**U**rgens aut ioseph a sono fecit sicut pcepit ei angelus dñi: et accepit mariā coniugē suā. Et n̄ cognoscebat eam donec peperit filiū suū p̄mogenituz et uocauit nomen eius iesum.

**RE.** Per iobediētā enī a de oēs pditi sum⁹. p̄ obediētiam ioseph oēs ad p̄stinū statū icipim⁹ reuocari: nā his v̄bis magna nobis virt⁹ obediētie cōmēdat: q̄b⁹ dñs: **EX.** at io. a sō. se. sicut p̄ce. ei ange. dñi. **GLO.** Nō tñ qd̄ p̄cepit angel⁹ fecit: s; etiā sic p̄cepit. Quisq; ēt a deo monef soluat moras: surgat a sōno: faciat qd̄ iubef

**REMI.** Vel accepit celebratis nuptijs vt diuix v̄ caref: nō tñ vt cōberet: q; se. q̄f. Et nō cognoscebat eā: nec enī adhuc dimiserat eā de domo: s; de animo suo d̄posuerat eā: et itez i animū suū eā recepit.

**REMI.** Vel accepit celebratis nuptijs vt diuix v̄ caref: nō tñ vt cōberet: q; se. q̄f. Et nō cognoscebat eā. **HIERO.** s; beluidiū: s; beluidiū supfluo labore deludat cognoscēdi v̄bū ad coitū magis q̄ ad sciētā eē referēdi: q̄si hoc d̄sq; negauerit: et eas icp̄t as q̄s redarguit: aliqñ p̄uidēs d̄sp̄ia potuerit suspicari. Deide vult docē: q; donec fuit **USQ;** aduerbiū certū t̄ps significet: quo cōpleto fiat aliqd̄ qd̄ vsq; ad illd̄ t̄ps n̄ fiebat: vt h. Nō cognō. eā dō. pe. filius. **AVGV.** in q̄t cognitā eē p̄ partū: cui⁹ cognitōez filij tñ generatio differēbat. Et ad hoc appobādū ogerit de scripturis exēpla q̄ plurima. Ad qd̄ n̄idem: Et cognoscebat: et vsq; vel donec i scripturis dupl̄citer itelligēda. Et de eo qd̄ q; scriptū ē: Cognoscebat: ad coitū eē referēdi ipse differuit nullo dubitāte: qñ ad sciam sepe referat vt ibi: Remansit puer iesus i b̄rlm: et nō cognouerūt parētes ei⁹. Sic etiā donec i scriptura sepe certū t̄ps sicut ipse differuit si gnificat: sepe ifinitū: vt ē illd̄: donec cōsenescat ego sū: nūqd̄ postq̄ cōsenuerit: de⁹ desistet: Et saluator i euāgelio: Ecce ego vobiscū sū: vsq; ad cōsumationēz seculi: q; p̄ cōsumatōez seculi a discipulis abscedet: Et apo. **OPORTE** illū regnare donec ponat inimicos sub pedib⁹ ei⁹: nūqd̄ postq̄ illi sub pedibus erūt: regnare desistet: **INTELLIGAT** q; ea de q̄b⁹ possēt abigi si nō fuissent scripta significari. **LETERA** v̄o n̄re itelligētie derelinqui: iuxta qd̄ euāgelista illud indicat: de quo scandalū poterat moueri: nō eā cognitā esse a viro vsq; ad partū: vt multomagis itelligerem⁹ cognitā nō fuisse post partū. **HIERONY.** sup matthei: Ut quis dicat: donec ille vixit non est hoc locutus: nūquid per hoc significat: q; post mortē ille locut⁹ est: quod fieri nō p̄t: sicut et ioseph aū partū credibile fuit vt nō cognosceret eā: q; nōdū cognoscebat mysterij dignitatem: postq̄ vero cognouit: q; est facta vnigeniti dei tēplū: quomō poterat hoc vsurpare: Sed sequētes Eunomiū putant: quia illi aū sunt hoc dicere q; ioseph hoc ausus fuit: sicut in sanus neminē reputat esse sanum. **HIERONY.** cōtra beluidiū: Ad summā illud requiro cur se abstinerit ioseph vsq; ad partus diē: respondebit vtiq; q; angelū audierat dicentē: Quod in ea natum est. Qui ergo somnio tñ credidit vt v̄ozem nō auderet tangere: hic postq̄ pastores audierat: magos viderat: miracula tanta cognouerat: templū dei: spiritus

sancti sedez: domini sui matrē audebat attingere? **CHRY.** super matthei: P̄t etiā dici q; verbum cognoscendi hic accipit p̄ agnitione. vere enī nō agnouit eā ante cuius fuerat dignitatis: et postq̄ peperit tunc cognouit eam q; speciosior et dignior scā fuerat q; totus mund⁹: q; quē totus mūdus capere nō poterat: in angusto cubiculo vteri sui sola suscepit.

**HYLA.** in home. Vel aliter: P̄opter sanctissime **MARIE** glorificationē a ioseph cognosci nō potuit: donec peperit. dominū enī glorie h̄ns in vtero quo modo cognosceret: si moysi cum deo colloquentis glorificata est facies vt nō possent itendere in eum filij israel: quātomagis **MARIA** agnosci vel intueri non poterat: que dominū potētie i vtero habebat: Post partū autē a ioseph agnita inuenit specie facie non tactu libidinis. **HIERO.** super matthei: Et hoc autē q; dicit: Filij suū p̄mogenitū. quidā peruersissime suspiciant et alios filios habuisse **MARIAM**: dicentes p̄mogenitum nō dici nisi qui habeat et fratres: cum hic mos scripturarū sit: vt p̄mogenitū non eū vocent: quem fratres sequunt: sed eum qui p̄mus natus sit. **HIERONY.** cōtra beluidiū: Alioquin si nō est p̄mogenit⁹ nisi quem sequunt et fratres: tamdiu sacerdotib⁹ p̄mogenita nō debētur: q̄d̄ diu et alia fuerint procreata. **GLO.** Vel p̄mogenitus dicit̄ inter omnes electos per gratiam: proprie autē vnigenit⁹ dei patris vel **MARIE** dicit̄.

**REMI.** Liqueat autē hoc nomen fuisse notissimū sanctis patrib⁹ et dei p̄phetis: maxime illi qui dicebat: Defecit in salutari tuo anima mea: et exultauit cor meuz in salutari tuo. Et illi qui dicebat: Exultabo in deo iesu meo. **CAP. II.**

**Q**uam nat⁹ eēt iesus i bethleē iude i dieb⁹ herodis regis: ecce magi ab oriēte uenerūt hierosolymā dicētes: Ubi ē q; natus est rex iudeoz? **U**idim⁹ enī stellam eius in oriente: et uenimus adorare eum.

**AVGV.** i ser. de epi. P̄ miraculū virginei part⁹ quo vter⁹ diuino numine plen⁹ saluo pudoris signo deū boiemq; pfudit iter obscuras cubiculi latebras et p̄sepis āgustias: i q̄b⁹ ifinita maiestas mēbris d̄cti orib⁹ stabulabat: dū p̄det ad vbera et viliū partur de⁹ inuolumēta p̄anoz: repēte nouū de celo fidus terris effulsit: et toti⁹ mūdi dissipata caligine: noctez ouertit i diē: ne dies celares i nocte. vñ euangelista dicit: **Cū** ḡ nat⁹ eēt. **REMI.** In p̄n. at hui⁹ euāgelice lectōis tria ponit. Personā cū oīc: **Cū** na. eēt ie. locū: cū ait: **In** bethleem iude. tēpus cum addit: **In** diebus herodis regis. Et hec tria ad confirmationē narrande rei ponit. **HIE.** sup matth. Putam⁹ at ab euāgelista p̄mū editū sicut i hebraico legim⁹ iude nō iudee. Que ē enī aliāz gētū bethleē: vt ad distinctionē ei⁹ h̄ iudee poneret. Jude at iccirco scribit̄: q; et aliā bethleē i iudea legim⁹ i li. iesu filij naue. **GLO.** Due. n. bethleē sūt: alia q̄ ē i ira zabulō: